所得（損失）者。

2.因投資子公司所產生，且很有可能於可預見之未來不會迴轉者。

3.商譽之原始認列。

遞延所得稅係以預期資產實現或負債清償當期之稅率衡量，並以報導日之法定稅

率或實質性立法稅率為基礎。

合併公司僅於同時符合下列條件時，始將遞延所得稅資產及遞延所得稅負債互

抵：

1.有法定執行權將當期所得稅資產及當期所得稅負債互抵；且

2.遞延所得稅資產及遞延所得稅負債與下列由同一稅捐機關課徵所得稅之納稅主體之

一有關；

(1)同一納稅主體；或

(2)不同納稅主體，惟各主體意圖在重大金額之遞延所得稅資產預期回收及遞延所得

稅負債預期清償之每一未來期間，將當期所得稅負債及資產以淨額基礎清償，或

同時實現資產及清償負債。

- 316 -

中國石油化學工業開發股份有限公司及其關係企業合併財務報表附註(續)

對於未使用之課稅損失及未使用所得稅抵減遞轉後期，與可減除暫時性差異，在

很有可能有未來課稅所得可供使用之範圍內，認列為遞延所得稅資產。並於每一報導

日予以重評估，就相關所得稅利益非屬很有可能實現之範圍內予以調減。

(十九)每股盈餘

合併公司列示歸屬於本公司普通股權益持有人之基本及稀釋每股盈餘。合併公司

基本每股盈餘係以歸屬於本公司普通股權益持有人之損益，除以當期加權平均流通在

外普通股股數計算之。稀釋每股盈餘則係將歸屬於本公司普通股權益持有人之損益及

加權平均流通在外普通股股數，分別調整所有潛在稀釋普通股之影響後計算之。本公

司之潛在稀釋普通股包括可轉換公司債及員工股票紅利之估計數。

(二十)部門資訊

營運部門係合併公司之組成部分，從事可能賺得收入並發生費用（包括與合併公

司內其他組成部分間交易相關之收入及費用）之經營活動。所有營運部門之營運結果

均定期由合併公司主要營運決策者複核，以制定分配資源予該部門之決策並評量其績

效。各營運部門均具單獨之財務資訊。

(廿一)會計變動之理由及影響

金融監督管理委員會於民國一○二年十二月三十日修正「編製準則」規定，開放

企業就投資性不動產得選擇採用公允價值模式。經本公司管理階層評估，為使本公司

資產負債表更貼近事實、允當反映投資性不動產市場價值、充分顯現財務報表之實際

財務結構比例，以利於未來公司長遠發展之財務規劃，並符合國際財務報導準則財務

評價趨勢，故自民國一○三年度開始，本公司將投資性不動產之後續衡量由成本模式

改為採公允價值模式。

依國際會計準則第八號「會計政策、會計估計變動及錯誤」規定，此項會計政策

應予以追溯適用。茲將重編後之比較資訊及該會計政策變動對本公司以前年度合併財

務報表之影響敘述如下：

102.12.31資產負債表

重編前

 報導金額

會計政策

變動影響數

重編後

報導金額

投資性不動產 $ 6,402,931  25,439,964  31,842,895

遞延所得稅負債 3,899,598  4,215,730  8,115,328

保留盈餘

法定盈餘公積 1,823,040  - 1,823,040

特別盈餘公積 8,430,049  21,224,233  29,654,282

未分配盈餘 (760,313)  - (760,313)

- 317 -

中國石油化學工業開發股份有限公司及其關係企業合併財務報表附註(續)

四、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層依「金管會認可之國際財務報導準則」編製本合併財務報表時，必須作出判

斷、估計及假設，其將對會計政策之採用及資產、負債、收益及費用之報導金額有所影響。

實際結果可能與估計存有差異。

管理當局持續檢視估計及基本假設，會計估計變動於變動期間及受影響之未來期間予

以認列。

對於假設及估計之不確定性中，對於金融工具之公允價值、投資性不動產之公允價值、

遞延所得稅資產之可實現性、確定福利義務之衡量及負債準備及或有負債之估計，可能存

有重大風險將於次一年度造成重大調整之相關資訊，請詳各科目附註。

五、重要會計項目之說明

(一)現金及約當現金
103.12.31

零用金及週轉金 $ 1,482

 支票存款及活期存款 3,861,345

 定期存款 5,524,142

 約當現金 2,292,088

 現金及約當現金 $ 11,679,057

原始到期日在一年以內之銀行定期存款，係為滿足短期現金承諾而非投資或其他

目的，可隨時轉換成定額現金且價值變動之風險甚小，故列報於現金及約當現金。

合併公司金融資產及負債之利率風險及敏感度分析之揭露請詳附註五(廿一)。